



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Dato: 1. november 2005
Dok.: MCC40161
Politikontoret

Udkast til tale

til ministeren til brug fra besvarelse af samrådsspørgsmål D i Folketingets Forsvarsudvalg den 3. november 2005.

Spørgsmål D:

”Hvad er ministerens holdning til, at bevæbnede hjemmeværnsfolk skal udføre politiopgaver, som fx at bevogte S-togsstationer.”

Svar:

[Forsvarsministeren deltager også i samrådet, og det er med aftalt med Forsvarsministeriet, at forsvarsministeren indleder samrådet]

Som bekendt er det politiet, der har den koordinerende ledelse af den samlede indsats større hændelser, der kræver indsats fra flere myndigheder.

I en række situationer har politiet ved løsningen af bl.a. sådanne politimæssige opgaver behov fra bistand fra andre myndigheder, herunder fra Hjemmeværnet.

Under normale omstændigheder vil politiet kunne have behov for bistand fra Hjemmeværnet med henblik på at varetage visse politimæssige opgaver, der har en sådan karakter og et sådant omfang, at politiets egne ressourcer enten ikke er tilstrækkelige eller mere hensigtsmæssigt bør anvendes på anden vis, og hvor det ikke er afgø-

rende, at det er politiuddannet personale, der varetager opgaven.

Det kan f.eks. dreje sig om færdselsregulerende opgaver i forbindelse med større offentlige arrangementer og lignende samt afsøgning af større områder med henblik på lokalisering af forsvundne personer og genstande.

I andre situationer, hvor der foreligger en sikkerhedsmæssig, herunder terrorrelateret, trussel, eller i ulykkes- og katastrofesituationer, f.eks. i forbindelse med en terrorrelateret hændelse, vil Hjemmeværnet kunne yde bistand til bl.a. politiet som en del af det samlede beredskab.

Bistanden og støtten vil kunne ydes med henblik på varetagelsen af overvågnings- og observationsopgaver

som led i politiets opretholdelse af den offentlige orden og sikkerhed.

Der vil kunne være tale om støtte til tilsynet med og bevogtning af civile objekter, anlæg og installationer, der er nødvendige for opretholdelsen af samfundsvigtige funktioner. I helt særlige situationer kan formålet med sådanne tilsyns- og bevogtningsopgaver tilsige, at det pågældende hjemmeværnspersonale er bevæbnet.

I ulykkes- og katastrofesituationer vil der tillige kunne være tale om støtte med henblik på redning, evakuering og midlertidig indkvartering af personer, rydning og transport af materiel, forebyggelse og bekæmpelse af brande, oversvømmelse og forurening og sikring af adgangsveje for redningsberedskabet.

Som jeg har nævnt, modtager politiet bistand fra bl.a. Hjemmeværnet til løsning af visse politimæssige opga-

ver. Det er for mig afgørende at vi – navnlig når vi taler om indsatsen på terrorområdet – anvender de ressourcer, vi har til rådighed bedst muligt.